

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de profesor universitar

I. DATE DESPRE CANDIDAT

NUME: IONESCU

PRENUME: DANIELA-SMARANDA

Postul pentru care candidează: **profesor universitar**, poziția în statul de funcții: **2**

Disciplinele: • **ELEMENTE DE AUTOMATIZĂRI ÎN TRICOTAJE**
 • **PROIECTAREA ASISTATĂ DE CALCULATOR ÎN TRICOTAJE**

Departamentul de Textile-Pielărie și Management Industrial

Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial

Gradul didactic actual: Conferențiar universitar; poziția în statul de funcții: **3**

Disciplinele: Electrotehnică, electronică și automatizări; Tehnologii și utilaje în tricotaie; Bazele tehnologiei tricoturilor I, Bazele tehnologiei tricoturilor II, Elemente de automatizări în tricotaie; Ingineria sistemelor de producție (opt.), Practică I.

Departamentul de Textile-Pielărie și Management Industrial

Facultatea de Inginerie Energetică și Management Industrial

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Institutul Politehnic „Gheorghe Asachi”, Iași, Facultatea de Tehnologie și Chimia Textilelor	<i>Tehnologia tricotajelor și confecțiilor</i>	1977-1982	inginer
2.	Universitatea din Oradea	<i>Inginerie Civilă (Monitoringul integrat al resurselor de apă)</i>	2007-2009	diplomă de master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din Oradea	Inginerie electrică	1998-2004	Doctor (Ord.M.E.C. nr. 5237 din 05.11.2004)

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea	Inginerie industrială	1996-2005	Șef de lucrări
2.	Universitatea din Oradea	Inginerie industrială și Management	01.10.2005-prezent	Conferențiar universitar

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

1. Structura activității candidatului

Tipul activităților		Categorii și restricții		Subcategorii		Indicatori (kpi)	Nr. realizări	Puncte
1. Activitatea didactică și profesională (A1)								
1.1	Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1	Cărți / capitole ca autor pentru profesor minim 2 prim autor	1.1.1.1	Internaționale	nr. pagini/ (5*nr. autori)		
				1.1.1.2	Naționale (Ed. Recunoscute CNCISIS)	nr. pagini/ (10*nr. editori)	5	
				1	Daniela-Smaranda IONESCU, Darie ȘOPRONI (2007); Electrotehnică industrială, Editura MATRIXROM, București, 400 pg., ISBN 978-973-755-152-8	400/20		20
				2	Daniela-Smaranda IONESCU (2007); Circuite electronice, Editura MATRIXROM, București, 170 pg., ISBN 978-973-755-250-1	170/10		17
				3	Daniela-Smaranda IONESCU (2004); Electronică, Editura Universității din Oradea, 209 pg., ISBN 973-613-724-4	209/10		20,9
				4	Darie ȘOPRONI, †Teodor MAGHIAR, Daniela-Smaranda IONESCU (2005); Electrotehnică și mașini electrice, Editura Universității din Oradea, 298 pg., ISBN 973-613-733-3	298/30		9,93
				5	Gheorghe IONESCU, Ovidiu IANCULESCU, Daniela IONESCU (2000); Fiabilitatea instalațiilor hidraulice, Editura Treira, Oradea, 160 pg., ISBN 973-99649-8-2	160/30		5,33
		1.1.2	Cărți ca editor	1.1.2.1	Internaționale	nr. pagini/ (20*nr. editori)		
				1.1.2.2	Naționale	nr. pagini/ (5*nr. autori)		

1.2	Material didactic/lucrări didactice	1.2.1	Manuale didactice/monografii pentru profesor minim 2 prim autor		nr. pagini/ (20*nr.autori)	2	
			1	Daniela-Smaranda IONESCU , Costea BUDULAN (2010); <i>Elemente de automatizare a mașinilor de tricotat</i> , Editura MATRIXROM, București, 304 pg., ISBN 978-973-755-638-7	304/40		7,6
			2	Daniela-Smaranda IONESCU , Costea BUDULAN (2010); <i>Proiectarea asistată de calculator în tricotaje</i> , Editura MATRIXROM, București, 493 pg., ISBN 978-973-755-639-4	493/40		12,32
		1.2.2	Îndrumare de laborator /aplicații pentru profesor minim 2 prim autor		nr. pagini/ (25*nr. autori)	3	
			1	Daniela-Smaranda IONESCU , Costea BUDULAN (2015); <i>Elemente de automatizare a mașinilor de tricotat – îndrumar pentru elemente de proiectare</i> , Editura MATRIXROM, București, 144 pg., ISBN 978-606-25-0207-2	144/50		2,88
			2	Daniela-Smaranda IONESCU , Costea BUDULAN (2015); <i>Elemente de automatizare a mașinilor de tricotat – îndrumar pentru lucrări de laborator</i> , Editura MATRIXROM, București, 114 pg., ISBN 978-606-25-0208-9	114/50		2,28
1.3	Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale		Director/responsabil/președinte		15	3	
		1	Tehnologia tricotajelor și confecțiilor textile (2006-2008, licență) – responsabil coordonare program de studii		1*15		15
		2	Inginerie economică industrială (2006-2008, licență) – responsabil coordonare program de studii		1*15		15
		3	Managementul calității și protecția consumatorului (2006-2008, master) – responsabil coordonare program de studii		1*15		15

1.4	Dezvoltare de noi discipline		Titular de disciplină			10	6	
			1	Elemente de automatizări în tricotaje (TTC – licență)		1*10		10
			2	Proiectarea asistată de calculator în tricotaje (TTC, IEI – licență)		1*10		10
			3	Tehnologii generale în tricotaje (IEI – licență)		1*10		10
			4	Fiabilitatea proceselor de fabricație automatizate (master – Facultatea de Textile-Pielărie)		1*10		10
			5	Proceduri de vizualizare și verificare a informațiilor spațializate (master – Facultatea de Arhitectură și construcții)		1*10		10
			6	Sinteze de cercetare (master – Facultatea de Arhitectură și construcții)		1*10		10
1.5	Proiecte educaționale (Erasmus, Leonardo etc.)		Director/responsabil			10*(ani de desfășurare)	2	
			1	Director de proiect Program LLP/ERASMUS – Teaching Staff Mobility 2010-2013 – <i>Methods and models for the optimization of industrial production processes</i> , încheiat între UNIVERSITATEA DIN ORADEA și UNIVERSITATEA DIN DEBRECEN – Ungaria, perioada 16.11.2010 – 29.11.2010, în valoare de 1140 Euro		10*4		40
			2	Responsabil pregătire profesională beneficiari Proiect de mobilități nr. RO 2006/PL97215/S – <i>Formarea de specialiști în domeniul textilelor inteligente – începutul unei noi ere a calității în industria textilă</i> , Contract nr. 279/08.12.2006, încheiat între AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU PROGRAME COMUNITARE ÎN DOMENIUL EDUCAȚIEI ȘI FORMĂRII PROFESIONALE și UNIVERSITATEA DIN ORADEA, în valoare de 16.920 EURO; perioada 08.12.2006 – 13.08.2007		10*0,67		6,7

			Membru în echipă				1	
				1	Program LLP/ERASMUS – Teaching Staff Mobility 2009-2010 – <i>Analysis and study techniques (and methods) for production systems</i> , încheiat între UNIVERSITATEA DIN ORADEA și POLITECNICO DI TORINO – Italia, perioada 01.03.2010 – 14.03.2010, în valoare de 4752 Euro	5*4		
TOTAL ACTIVITATEA DIDACTICĂ ȘI PROFESIONALĂ (A1)							253,90	
2. Activitatea de cercetare (A2)								
2.1	Articole în reviste cotate ISI Thomson-Reuters și în volume indexate ISI Proceeding**	Minim 8 articole pentru profesor, din care 2 in reviste				(30+10*factor impact)/ nr. aut (reviste) 25/nr.autori (proceedings)	10	
		1	Mihaiță PEPTĂNARU, Florin PANTILIMONESCU, Ștefan GRIGORAS, Daniela-Smaranda IONESCU , Sebastian-Titus DUMA (2011); <i>Ultrasonic Cleaning device dedicated to textile machine components</i> , ModTech International Conference - New face of TMCR, <i>Modern Technologies, Quality and Innovation</i> , 25-27 May, Vadul lui Vodă, Chisinău, Vol.II, pg. 837-840, Republic of Moldova http://www.modtech.tuiasi.ro/2011/technical_program_overview.pdf ISI Proceeding			25/5		5
		2	Ștefan GRIGORAȘ, Florin PANTILIMONESCU, Daniela-Smaranda IONESCU , Sebastian-Titus DUMA (2011); <i>Textile equipment monitoring based on mechatronics concepts</i> , ModTech International Conference - New face of TMCR, <i>Modern Technologies, Quality and Innovation</i> , 25-27 May, Vadul lui Vodă, Chisinău, Vol.I, pg. 473-476, Republic of Moldova http://www.modtech.tuiasi.ro/2011/technical_program_overview.pdf ISI Proceeding			25/4		6,25
		3	Cornelia LUCA, Smaranda-Dana IONESCU , Elena CHIRILĂ (2010); <i>Mould Manufacturing Cycle of the Plastic Materials Products</i> , Revista „MATERIALE PLASTICE”, ISSN 0025/5289, Vol. 47/3, pp.370-374 http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/LUCA_C.pdf ISI, Revistă			30/3		10

		4	Crina-Gabriela TIRON, Ana-Maria CIUBOTARU, Lavinia RUSU, Daniela-Smaranda IONESCU , C.BUDULAN (2010); <i>Development of yarns used for medical applications</i> , Revista „MATERIALE PLASTICE”, ISSN 0025/5289, Vol. 47/2, pp.259-262 http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/TIRON.pdf%202%2010.pdf ISI, Revistă	30/5		6
		5	Simona MOISIU, Corina BRAN, Daniela-Smaranda IONESCU , Costea BUDULAN (2009); <i>Research Concerning the Adjustment of Fabric Density Produced by Circular Knitting Machines with Large Diameter</i> , Revista „MATERIALE PLASTICE”, ISSN 0025/5289, Vol. 46/3, pp.341-344 http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/MOISIU%20SIM%203.pdf ISI, Revistă	30/4		7,5
		6	Lucian-Constantin HANGANU, Ștefan GRIGORAS, Gelu IANUS, Vasile-Ciprian STAMATE, Marian BORZAN, Daniela-Smaranda IONESCU (2009); <i>Considerations Concerning the Oil Viscosity Influence on Textile Spindles Dynamic Response</i> , Revista „MATERIALE PLASTICE”, ISSN 0025/5289, Vol. 46/1, pp.67-72 http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/HAMGANU%20L.pdf ISI, Revistă	30/6		5
		7	Ștefan TABACU, Anton HADĂR, Dănuț MARINESCU, Dumitru MARIN, Gabriela DINU, Daniela-Smaranda IONESCU (2008); <i>Structural Performances of Thermoplastic Manufactured Parts</i> , Revista „MATERIALE PLASTICE”, Vol. 45, nr.1, Chem. Abs.:MPLAAM 45 (1) (3-128), Impact factor: 0,873, București, ISSN 0025/5289, pp. 113-118 http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/TABACU%20S..pdf ISI, Revistă	(30+10*0,873)/6		6,45
		8	Ion CIUCĂ, Dumitru BOLCU, Marius-Marinel STĂNESCU, Gheorghe MARIN, Smaranda-Daniela IONESCU (2010); <i>Study Concerning Some Elasticity Characteristics Determination of Composite Bars</i> , Revista „MATERIALE PLASTICE”, Vol. 45/3, pp.279-284, Impact factor: 0,873, ISSN 0025/5289, http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/CIUCA%20I...pdf ISI, Revistă	(30+10*0,873)/5		7,75
		9	Anton HADĂR, Ioan N. CONSTANTINESCU, Gabriel JIGA, Daniela-Smaranda IONESCU (2007); <i>Some Local Problems in Laminated Composite Structures</i> , Revista „MATERIALE PLASTICE”, Vol. 44, nr.4, Chem. Abs.:MPLAAM 45 (1) (3-128), Impact factor: 0,404, București, ISSN 0025/5289, pp. 354-360 http://www.revmaterialeplastice.ro/pdf/A%20HADAR.pdf ISI, Revistă	(30+10*0,404)/4		8,51

		10	IONESCU, G.C. & IONESCU, D.S. (2008). <i>Increasing the Efficiency of Water Supply Systems by Optimizing the Electrical Energy Consumption</i>, Annals of DAAAM for 2008 & Proceedings of the 19th International DAAAM Symposium, 22-25th October, Trnava, Slovakia, ISSN 1726-9679, ISBN 978-3-901509-68-1, Katalinic, B. (Ed.), pp. 0637-0638, Published by DAAAM International Vienna, Vienna http://daaam.info/?page_id=895 https://docs.google.com/spreadsheets/d/1zSYUH6Un4D7Fa4lmngo_loJvtgDSZh1NMCGxLUlyiKY/pub?hl=en_GB&output=html ISI Proceeding	25/2		12,5
2.2	Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale *,**	Minim 8 articole pentru profesor		15/nr.de autori	14	
		1	George-Lucian IONESCU, Daniela-Smaranda IONESCU (2015); <i>Advanced control of the wastewater treatment plants by using fuzzy logic</i>, Revista „Scientific Buletin” U.P. București, Series D, Vol. 77, Nr. 1, Mechanical Engineering, pg. 167-176, ISSN 1454-2358 http://www.scientificbulletin.upb.ro/SeriaD_-_Inginerie_Mecanica.php?page=revistaonline&a=2&arh_an=2015&arh_ser=D&arh_nr=1 BDI	15/2		7,5
		2	Daniela-Smaranda IONESCU, Marina ROMAN, Costea BUDULAN (2010); <i>Research regarding the physical properties of the weft knits with the basic structures</i>, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textiles-Leatherwork, Volume XI, No. 1, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-5590, pp. 88-91, Oradea http://textile.webhost.uoradea.ro/Annals/Volume%20XI-no%201-2010.pdf B+	15/3		5
		3	Gheorghe-Constantin IONESCU, Daniela-Smaranda IONESCU (2009); <i>Phisycal and Chemical Techniques for Removing Nitrogen and Phosphorus from Residual Waters</i> – International Symposia Risk Factors for Environment and Food Safety & Natural Resources and Sustainable Development, Faculty of Environmental Protection, Nov. 6-7, Oradea, Vol. XIV, pg. 732-735 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2009/im/18.Ionescu%20Gheorghe%202.pdf BDI	15/2		7,5

		4	Gheorghe-Constantin IONESCU, Daniela-Smaranda IONESCU (2009); <i>Advanced Water Treatment Technologies</i> – International Symposia Risk Factors for Environment and Food Safety & Natural Resources and Sustainable Development, Faculty of Environmental Protection, Nov. 6-7, Oradea, Vol. XIV, pg. 725-731 http://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/protectia_mediului/2009/im/17.Ionescu%20Gheorghe%201.pdf BDI	15/2		7,5
		5	Adriana-Elena BALTĂ, Daniela IONESCU (2008); <i>The determination of the axial force needle-knitt on a flat knitting machine</i> , X. International Conference TEXSCI, 2-4 september, Liberec, Czech Republic, IFToMM, TECHNICAL UNIVERSITY OF LIBEREC, DEPARTMENT OF TEXTILE MACHINE DESIGN, p:47-50 http://www.kts.tul.cz/content/files/dokumenty/konf/konference2008-obsah.pdf BDI	15/2		7,5
		6	Adriana-Elena BALTĂ, Daniela IONESCU (2008); <i>Experimental study for the determination of the stress in the supply thread of the knitt at a flat knitting machine</i> , X. International Conference TEXSCI, 2-4 september, Liberec, Czech Republic, IFToMM, TECHNICAL UNIVERSITY OF LIBEREC, DEPARTMENT OF TEXTILE MACHINE DESIGN, p:51-54 http://www.kts.tul.cz/content/files/dokumenty/konf/konference2008-obsah.pdf BDI	15/2		7,5
		7	Cornelia IONESCU-LUCA, Daniela-Smaranda IONESCU (2007); <i>Machines and injection aggregates from the footwear industry</i> , The international scientific symposium „Modern technologies and performance management in the textiles-leatherwork field”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textiles-Leatherwork, Volume VIII, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-5590, pp. 83-87, Oradea B+	15/2		7,5
		8	Cornelia IONESCU-LUCA, Daniela-Smaranda IONESCU (2007); <i>New technologies for obtaining through injection the precast for footwear</i> , The international scientific symposium „Modern technologies and performance management in the textiles-leatherwork field”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textiles-Leatherwork, Volume VIII, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-5590, pp. 77-82, Oradea B+	15/2		7,5

		9	Gabriella BÖHM, Liliana DOBLE, Daniela-Smaranda IONESCU (2007); <i>The influence of textile materal's characteristics in designing clothing manufacturing processes</i> , The international scientific symposium „Modern technologies and performant management in the textiles-leatherwork field”, Annals of the University of Oradea, Fascicle of Textiles-Leatherwork, Volume VIII, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-5590, pp. 170-176, Oradea B+	15/3		5
		10	Daniela-Smaranda Ionescu (2007); <i>Metode de analiză previzională a fiabilității sistemelor</i> , Conferința cu participare internațională „Instalații pentru construcții și confortul ambiental”, Ediția a 16-a, Editura Politehnica, Universitatea „Politehnica” din Timișoara, ISSN: 1842-9491, pp. 235-240, Timișoara BDI	15/1		15
		11	Daniela-Smaranda Ionescu (2007); <i>Similitudinea și modelarea hidraulică</i> , Conferința cu participare internațională „Instalații pentru construcții și confortul ambiental”, Ediția a 16-a, Editura Politehnica, Universitatea „Politehnica” din Timișoara, ISSN: 1842-9491, pp. 254-258, Timișoara BDI	15/1		15
		12	Gheorghe-Constantin Ionescu, Daniela-Smaranda Ionescu (2007); <i>Considerații privind fiabilitatea experimentală și operațională a echipamentelor din cadrul sistemelor de alimentare cu apă</i> , Conferința cu participare internațională „Instalații pentru construcții și confortul ambiental”, Ediția a 16-a, Editura Politehnica, Universitatea „Politehnica” din Timișoara, ISSN: 1842-9491, pp. 241-245, Timișoara BDI	15/2		7,5
		13	Gheorghe-Constantin Ionescu, Daniela-Smaranda Ionescu (2007); <i>Analiza cauzelor de defectare a sistemelor de alimentare cu apă</i> , A 42-a Conferință Națională de Instalații – „Instalații pentru începutul mileniului trei”, Volumul „Instalații sanitare, încălzire, ventilații, gaze”, Editura MatrixRom, București, ISBN 978-973-755-249-5, pp. 243-246, Sinaia BDI	15/2		7,5
		14	Gheorghe-Constantin Ionescu, Daniela-Smaranda Ionescu (2007); <i>Elemente de analiză dimensională aplicate la studiul sistemelor de alimentare cu apă</i> , A 42-a Conferință Națională de Instalații – „Instalații pentru începutul mileniului trei”, Volumul „Instalații sanitare, încălzire, ventilații, gaze”, 17-20 octombrie, pp. 251-255 Editura MatrixRom, București, ISBN 978-973-755-249-5, Sinaia BDI	15/2		7,5

2.3	Articole în extenso în Reviste/Proceedings naționale/internaționale neindexate	Se admit maximum două articole la aceeași ediție		6/nr. de autori (reviste) 4/nr de autori (proceedings)	10	
		1	Gabriela ANDRIOAIA, Daniela IONESCU , Liliana DOBLE (2006); <i>Moda viitorului în tricotaje</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Textile – Pielărie, Volumul VII, pp. 112-114, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-5590, Oradea B, Proceeding	4/3		1,33
		2	Ioan OANA, Daniela IONESCU , Ramona NISTOR (2006); <i>Aplicații laser în industria textilă</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Textile – Pielărie, Volumul VII, pp. 88-93, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-5590, Oradea B, Proceeding	4/3		1,33
		3	Mircea CURILĂ, Daniela – Smaranda IONESCU , Sorin CURILĂ, Gheorghe-Constantin IONESCU (2006); <i>Karhunen-Loève Transform for Geometry Compression for 3D Mesh</i> , Revista „ACTA ELECTROTEHNICA”, Vol. 47, Nr.2, pp. 73-78, Editura Mediamira, Cluj-Napoca, ISSN 1841-3323 http://ie.utcluj.ro/files/acta/2006/Number2/Summary2_2006%202.pdf http://ie.utcluj.ro/files/acta/2006/Number2/Paper02_Curila.pdf B, Revistă	6/4		1,5
		4	Cornelia GORDAN, R. REIZ, Daniela IONESCU (2006); <i>Instantaneous Frequency Estimation Methods for Nonstationary Signals</i> , Revista „ACTA ELECTROTEHNICA”, Vol. 47, Nr.2, pp. 79-82, Editura Mediamira, Cluj-Napoca, ISSN 1841-3323, http://ie.utcluj.ro/files/acta/2006/Number2/Summary2_2006%202.pdf http://ie.utcluj.ro/files/acta/2006/Number2/Paper03_Gordan.pdf B, Revistă	6/3		2
		5	Daniela-Smaranda IONESCU , Mircea CURILĂ, Sorin CURILĂ (2005); <i>Enhancing visibility in scattering environment by bss technique</i> , Revista „ACTA ELECTROTEHNICA”, Vol.46, Nr.1, pp. 29-38, Editura Mediamira, ISSN 1841-3323, Cluj-Napoca http://ie.utcluj.ro/files/acta/2005/Number1/Summary1_2005%202.pdf http://ie.utcluj.ro/files/acta/2005/Number1/Paper05_Ionescu.pdf B, Revistă	6/3		2
		6	Daniela-Smaranda IONESCU (2005); <i>Foggy images enhancement by estimation of the model parameters</i> , Revista „ACTA ELECTROTEHNICA”, Vol.46, Nr.2, , pp. 76-80, Editura Mediamira, ISSN 1841-3323, Cluj-Napoca http://ie.utcluj.ro/files/acta/2005/Number2/Summary2_2005%202.pdf http://ie.utcluj.ro/files/acta/2005/Number2/Paper05_Ionescu.pdf B, Revistă	6/1		6

		7	Daniela-Smaranda IONESCU (2005); <i>Foggy images processing by ica method</i> , Revista „ACTA ELECTROTEHNICA”, Vol.46, Nr.2, pp. 29-38, Editura Mediamira, Cluj-Napoca, ISSN 1841-3323 http://ie.utcluj.ro/files/acta/2005/Number2/Summary2_2005%202.pdf http://ie.utcluj.ro/files/acta/2005/Number2/Paper04_Ionescu.pdf B, Revistă			6/1		6
		8	IONESCU Daniela (2005); <i>Advanced permanent magnet machine design and construction for wind power generation</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Colegiului Universitar Tehnic, Economic și de Administrație, Domeniul Tehnic, Vol. III, pp. 69-72, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-7186, Oradea B, Proceeding			4/1		4
		9	IONESCU Daniela (2004); <i>Selection of power cables for pwm ac adjustable-speed drives</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Colegiului Universitar Tehnic, Economic și de Administrație, Domeniul Tehnic, Vol. III, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-7186, Oradea B, Proceeding			4/1		4
		10	IONESCU Daniela (2004); <i>Implementation of a low-power infrared port (IRDA) controller</i> , Analele Universității din Oradea, Fascicula Colegiului Universitar Tehnic, Economic și de Administrație, Domeniul Tehnic, Vol. III, Sesiunea Anuală de Comunicări Științifice, Editura Universității din Oradea, ISSN 1582-7186, Oradea B, Proceeding			4/1		4
2.4	Proprietate intelectuală, brevete de invenție			2.4.1	Internaționale	40/nr.de autori		
				2.4.2	Naționale	20/nr.de autori	1	
				1	Brevet de invenție nr. 125237 Ionescu Daniela-Smaranda : „Procedeu pentru determinarea variantelor tehnologice distincte ale unei mașini de tricatat pentru producerea tricaturilor simple”, 29.07.2011	20/1		20
2.5	Granturi/proiecte câștigate prin competiție	2.5.1	Director/responsabil Minim 2D sau 4R*** pentru profesor	2.5.1.1	Internaționale	20*val/(10mii Euro*nr ani)		
				2.5.1.2	Naționale	10*val/(10mii Euro*nr ani)	2D	

				1	Contract de cercetare nr. 20/21.01.2016 – „Cercetări privind modalitățile de eficientizare a firmei prin diversificarea gamei de producție-producerea tricotelurilor metraj” – încheiat între UNIVERSITATEA DIN ORADEA și S.C. LODENFREY ROMSERV S.R.L. – Oradea, în perioada decembrie 2015- iunie 2016, în valoare de 5200 lei (aprox. 1170 euro) – Director de proiect	10*1170/ (10000*0,5)		2,34
				2	Contract de cercetare nr. 21/21.01.2016 – „Cercetări privind modalitățile de optimizare a consumului de materie primă pentru realizarea cămășilor bărbățești slim fit moderne” – încheiat între UNIVERSITATEA DIN ORADEA și S.C. EXCLUSIVE BRANDS DESIGN S.R.L. – comuna Toboliu, sat Cheresig, județul Bihor, în perioada decembrie 2015- iunie 2016, în valoare de 5200 lei (aprox. 1125 euro) – Director de proiect	10*1125/ (10000*0,5)		2,25
				2.5.2.1	Internaționale	4*nr ani particip. în proiect		1
		2.5.2	membru în echipă	1	Contract de grant nr. 40628/1, încheiat între Ministerul Educației și Cercetării și Universitatea Tehnică de Construcții București, cu titlul „Învățământ post-universitar de studii aprofundate și doctorat în domeniul ingineriei mediului și protecției calității apei”, Secțiunea: Ingineria mediului și protecția calității apei ; perioada aprilie – iulie 2001, în Roma, Italia; Secțiunea: Gestionarea durabilă a resurselor de apă ; perioada ianuarie – aprilie 2002, în Debrecen, Ungaria, valoarea contractului 120.000 USD, 8 na	4*0,67		2,68
				2.5.2.2	Naționale	2* nr ani particip. în proiect		1

				1	Contract nr. 28/25.09.2006, privind finanțarea pentru anul 2006 a platformei/laboratorului de formare și cercetare interdisciplinară, încheiat între MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII și UNIVERSITATEA DIN ORADEA, denumirea proiectului: Laborator de cercetare a factorilor de risc pentru agricultură, silvicultură și mediul înconjurător, Cod C.N.C.S.I.S. 82, în valoare de 2.541.000 lei; perioada septembrie-decembrie 2006	2*0,33		0,66
				2	Proiect prioritar nr. 28/12666/26.09.2003, program „Mediu, Energie, Resurse” - MENER 2003, Subprogramul C – Energii Convenționale, Noi și Regenerabile, parteneriat între ICEMENERG S.A.-București, Universitatea din Oradea și TRANSGEX S.A.-Oradea, în valoare de 1315 milioane lei vechi (131.500 lei), perioada de parteneriat de 18 luni	2*1,5		3
2.6	Coordonare/dezvoltare laborator/centru de cercetare (dace este și didactic, punctajul se cuantifică o singură dată)	Responsabil				40	1	
					Dezvoltare (înființare) laborator de cercetare și didactic „Ingineria sistemelor de producție” (2006)	1*40		40
TOTAL ACTIVITATEA DE CERCETARE (A2)								293,05
3. Recunoașterea și impactul activității (A3)								
3.1	Citări în reviste ISI și BDI			3.1.1	ISI	10/nr autori ai art. citat	35	

			A. Hadăr, I.N. Constantinescu, G.Jiga, Daniela-Smaranda Ionescu (2007); <i>Some Local Problems in Laminated Composite Structures</i>, Revista „MATERIALE PLASTICE”, Vol. 44, nr.4, ISSN 0025/5289, pp. 354-360, 2007 1. [ISI] Aspects Concerning the Transversal Contraction in the Case of Some Composite Materials Reinforced with Glass Fabric By: Cerbu, Camelia; Curtu, Ioan; Consntinescu, Dan Mihai; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 48 Issue: 4 Pages: 341-345 Published: DEC 2011 2. [ISI] Mechanical Characterization of the Glass Fibres/Rubber/ Resin Composite Material By: Cerbu, Camelia; Curtu, Ioan MATERIALE PLASTICE Volume: 48 Issue: 1 Pages: 93-97 Published: MAR 2011 3. [ISI] On wear Behaviour of a Composite Class with Micro-Nano Adding Particles and PA Matrix By: Andrei, Gabriel; Deleanu, Lorena; Maftei, Laura; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 3 Pages: 356-363 Published: SEP 2010 4. [ISI] Torsion Analysis of Ship Hull Made of Composite Materials By: Ion, Raluca; Musat, Sorin Dumitru; Chirica, Ionel; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 3 Pages: 364-369 Published: SEP 2010 5. [ISI] Multi-Objective Optimization of the Pneumatic Ejectors for Plastics Thin-wall Injected Parts By: Haragas, Simion; Tudose, Lucian; Jucan, Daniela; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 1 Pages: 74-79 Published: MAR 2010 6. [ISI] The Nonlinear Mechanical Behaviour of Composite Materials Reinforced with Carbon Fiber Weaves By: Stanescu, Marius Marinel; Bolcu, Dumitru; Ciuca, Ion; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 1 Pages: 103-108 Published: MAR 2010 7. [ISI] Effects of the Wood Species on the Mechanical Characteristics in Case of Some E-glass Fibers/Wood	22*10/4	22	55
--	--	--	---	---------	----	----

				<u>Flour/Polyester Composite Materials</u> By: Cerbu, Camelia; Curtu, Ioan; Ciofoaia, Vasile; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 1 Pages: 109-114 Published: MAR 2010 8. [ISI Proceeding] <u>Tribological Characterization Of Particulate Composites</u> By: Bria, Vasile; Birsan, Iulian Gabriel; Circiumaru, Adrian; et al.; Book Group Author(s): ASME Conference: 10th ASME Biennial Conference on Engineering Systems Design and Analysis Location: Istanbul, TURKEY Date: JUL 12-24, 2010 PROCEEDINGS OF THE ASME 10TH BIENNIAL CONFERENCE ON ENGINEERING SYSTEMS DESIGN AND ANALYSIS, 2010, VOL 1 Pages: 675-678 Published: 2010 9. [ISI] <u>Experimental Research Related to the Mechanical Properties of Composite Materials Reinforced with Woven Polypropylene</u> By: Ciuca, Ion; Bolcu, Dumitru; Stanescu, Marius Marinel; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 4 Pages: 444-447 Published: DEC 2009 10. [ISI] <u>Dynamic Mechanical Analysis of Multiphase Polymeric Composite Materials</u> By: Motoc, Dana Luca; Curtu, Ioan MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 4 Pages: 462-466 Published: DEC 2009 11. [ISI] <u>Studies on Buckling Behaviour of the Ship Deck Panels with Imperfections made of Composite Materials</u> By: Chirica, Ionel; Beznea, Elena-Felicia; Chirica, Raluca MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 3 Pages: 243-248 Published: SEP 2009 12. [ISI] <u>Evaluation of Cutting Force for Two Different Graphite-Teflon Composites</u> By: Munteanu, Ana Veronica; Fetecau, Catalin; Stan, Felicia; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 2 Pages: 153-157 Published: JUN 2009		
--	--	--	--	---	--	--

			13. [ISI] Numerical Procedures for the Improvement of the Structural Response of Thermoplastic Manufactured Parts By: Tabacu, Stefan; Hadar, Anton; Marinescu, Danut; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 2 Pages: 192-197 Published: JUN 2009 14. [ISI] The Effects of the Immersion Time on the Mechanical Behaviour in Case of the Composite Materials Reinforced with E-glass Woven Fabrics By: Cerbu, Camelia; Ciofoaia, Vasile; Curtu, Ioan; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 2 Pages: 201-205 Published: JUN 2009 15. [ISI] Electrical Conductivity of Fabric Based Filled Epoxy Composites By: Circiumaru, Adrian; Andrei, Gabriel; Birsan, Iulian-Gabriel; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 2 Pages: 211-214 Published: JUN 2009 16. [ISI Proceeding] NUMERICAL ANALISYS OF DISCONTINUITIES IN BEAM STRUCTURES By: Stan, Florina; Grozea, Marius-Alexandru; Dobrescu, Corina; et al.; Edited by: Katalinic, B Conference: 20th International Danube-Adria-Association-for-Automation-and-Manufacturing Symposium Location: Vienna, AUSTRIA Date: NOV 25-28, 2009 ANNALS OF DAAAM FOR 2009 & PROCEEDINGS OF THE 20TH INTERNATIONAL DAAAM SYMPOSIUM Book Series: Annals of DAAAM and Proceedings Volume: 20 Pages: 711-712 Published: 2009 17. [ISI] The Influence of Reinforced Materials and Manufacturing Procedures on the Mechanical Characteristics of Polymeric Composite Materials By: Iancau, Horatiu; Bere, Paul; Borzan, Marian; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 45 Issue: 3 Pages: 251-256 Published: SEP 2008 18. [ISI] Analysis of rubber elastic behaviour and its influence on modal properties By: Anghelache, Gabriel; Moisesescu, Raluca		
--	--	--	---	--	--

			MATERIALE PLASTICE Volume: 45 Issue: 2 Pages: 143-148 Published: JUN 2008 19. [ISI] Damage detection of composite materials with LAMB wave method By: Amza, Gheorghe; Moraru, Angela; Marinescu, Marinela; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 45 Issue: 2 Pages: 203-207 Published: JUN 2008 20. [ISI] Structural performances of thermoplastic manufactured parts By: Tabacu, Stefan; Hadar, Anton; Marinescu, Danut; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 45 Issue: 1 Pages: 113-118 Published: MAR 2008 21. [ISI Proceeding] PUMPED-STORAGE SYSTEM OPERATION COMPUTER MODELLING By: Grigoriu, Mircea; Gheorghiu, Liviu; Hadar, Anton; et al.; Edited by: Katalinc, B Conference: 19th International Symposium of the Danube-Adria-Association-for-Automation-and-Manufacturing Location: Trnava, SLOVAKIA Date: OCT 22-25, 2008 ANNALS OF DAAAM FOR 2008 & PROCEEDINGS OF THE 19TH INTERNATIONAL DAAAM SYMPOSIUM Book Series: Annals of DAAAM and Proceedings Pages: 571-572 Published: 2008 22. [ISI Proceeding] NUMERICAL STUDY OF APPEARENCE AND DEVELOPMENT OF DAMAGES IN COMPOSITE STRUCTURES By: Pastrama, Stefan Dan; Hadar, Anton; Jiga, Glabriel; et al.; Edited by: Katalinc, B Conference: 19th International Symposium of the Danube-Adria-Association-for-Automation-and-Manufacturing Location: Trnava, SLOVAKIA Date: OCT 22-25, 2008 ANNALS OF DAAAM FOR 2008 & PROCEEDINGS OF THE 19TH INTERNATIONAL DAAAM SYMPOSIUM Book Series: Annals of DAAAM and Proceedings Pages: 1035-1036 Published: 2008			
--	--	--	---	--	--	--

			S.Tabacu, A. Hadăr, D. Marinescu, D. Marin, Gabriela Dinu, Daniela Smaranda Ionescu (2008); <i>Structural Performances of Thermoplastic Manufactured Parts</i>, Revista „MATERIALE PLASTICE”, Vol. 45, nr.1, Chem. Abs.:MPLAAM 45 (1) (3-128), Impact factor: 0,319, București, ISSN 0025/5289, pp. 113-118 1. [ISI] <u>Composites with Lignocellulosic Basic Matrix and Mineral Binders - to be used in Civil Engineering</u> By: Cismaru, Ivan MATERIALE PLASTICE Volume: 51 Issue: 2 Pages: 172-175 Published: JUN 2014 2. [ISI] <u>Thermal Analysis of Some Physico-mechanical Properties of Polypropylene (PP) Used for Manufacturing of Performance Sport Items</u> By: Maries, Gheorghe Radu Emil MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 4 Pages: 514-517 Published: DEC 2010 3. [ISI] <u>Torsion Analysis of Ship Hull Made of Composite Materials</u> By: Ion, Raluca; Musat, Sorin Dumitru; Chirica, Ionel; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 3 Pages: 364-369 Published: SEP 2010 4. [ISI] <u>Contributions Regarding Plastic Materials Ultrasonic Welding used in Automotive Industry</u> By: Amza, Gheorghe; Luchian, Cornelia; Nitoi, Dan Florin; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 1 Pages: 90-93 Published: MAR 2010 5. [ISI] <u>The Nonlinear Mechanical Behaviour of Composite Materials Reinforced with Carbon Fiber Weaves</u> By: Stanescu, Marius Marinell; Bolcu, Dumitru; Ciuca, Ion; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 1 Pages: 103-108 Published: MAR 2010 6. [ISI] <u>Effects of the Wood Species on the Mechanical Characteristics in Case of Some E-glass Fibers/Wood Flour/Polyester Composite Materials</u> By: Cerbu, Camelia; Curtu, Ioan; Ciofoaia, Vasile; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 47 Issue: 1 Pages: 109-114	10*10/6	10	16,66
--	--	--	--	---------	----	-------

			Published: MAR 2010 7. [ISI] Dynamic Tests for Fastening Rubber Plates to Determine Attenuation of Impact Loads By: Manescu, Tiberiu Stefan; Petre, Cristian Catalin; Zaharia, Nicusor Laurentiu; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 4 Pages: 448-451 Published: DEC 2009 8. [ISI] Studies on Buckling Behaviour of the Ship Deck Panels with Imperfections made of Composite Materials By: Chirica, Ionel; Beznea, Elena-Felicia; Chirica, Raluca MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 3 Pages: 243-248 Published: SEP 2009 9. [ISI] Numerical Procedures for the Improvement of the Structural Response of Thermoplastic Manufactured Parts By: Tabacu, Stefan; Hadar, Anton; Marinescu, Danut; et al. MATERIALE PLASTICE Volume: 46 Issue: 2 Pages: 192-197 Published: JUN 2009 10. [ISI] Theoretical - Experimental Comparisons of Multi-phase Composite Materials Elastic Coefficients Retrieved from Tensile, Compressive and Bending Tests. Influencing Factors By: Curtu, Ioan; Motoc, Dana Luca MATERIALE PLASTICE Volume: 45 Issue: 4 Pages: 366-371 Published: DEC 2008			
			Daniela – Smaranda Ionescu (2005); <i>Foggy images enhancement by estimation of the model parameters</i>, Revista „ACTA ELECTROTEHNICA”, Vol.46, Nr.2, ISSN 1841-3323, Editura Mediamira, Cluj-Napoca 1. [ISI] http://www.journals.elsevier.com/optik Evaluation of Various Digital Image Processing Techniques for Detecting Critical Crescent Moon and Introducing CMD-a tool for Critical Crescent Moon Detection A HashemiSejzei, M Jamzad - Optik-International Journal for Light and ..., 2015 – Elsevier http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0030402615012279	1*10/1	1	10

				Lucian Constantin Hanganu, Ștefan Grigoras, Gelu Ianus, Vasile-Ciprian Stamate, Marian Borzan, Daniela Smaranda Ionescu (2009); <i>Considerations Concerning the Oil Viscosity Influence on Textile Spindles Dynamic Response</i>, Revista „MATERIALE PLASTICE”, ISSN 0025/5289, Vol. 46/1, pp.67-72 1. [ISI Proceeding] <u>EXPERIMENTAL STAND FOR DETERMINING FABRIC COMPRESABILITY DURING SEWING PROCESSES</u> By: Ionescu, Irinia; Loghin, Maria Carmen; Hanganu, Lucian Constantin; et al. Edited by: Katalinic, B	2*10/6	2	3,33
				Conference: 20th International Danube-Adria-Association-for-Automation-and-Manufacturing Symposium Location: Vienna, AUSTRIA Date: NOV 25-28, 2009 ANNALS OF DAAAM FOR 2009 & PROCEEDINGS OF THE 20TH INTERNATIONAL DAAAM SYMPOSIUM Book Series: Annals of DAAAM and Proceedings Volume: 20 Pages: 437-438 Published: 2009 2. [ISI Proceeding] <u>EXPERIMENTAL RESERCHES ON THE YARN TENSION VARIATION INFLUENCED BY THE RING POSITION AGAINST TEXTILE SPINDLE SPECIFIC TO RING ...</u> LC Hanganu, S Grigoras, C Stirbu... - Annals of DAAAM & 2010 - search.ebscohost.com			
			3.1.2	BDI	5/nr autori ai art. citat	3	

				Ion Ciucă, Dumitru Bolcu, Marius M. Stănescu, Gheorghe Marin, Smaranda Daniela Ionescu (2008); <i>Study Concerning Some Elasticity Characteristics Determination of Composite Bars</i>, Revista „MATERIALE PLASTICE”, Vol. 45/3, pp.279-284, Impact factor: 0,873, ISSN 0025/5289 1. [B+]/2010/BDI Ulrich's, Copernicus, DOAJ, EBSCO etc. Contributions To The Electric Energy Consumption Optimization Within The Wastewater Treatment Plant Oradea I Gheorghe-Constantin, G Emil, DAN Florin - arhiconoradea.ro ... REFERENCES 1. CIUCĂ I., BOLCU D., STĂNESCU MM, MARIN GH., IONESCU Daniela-Smaranda (2008), Materiale Plastice, București, Vol. 45, nr. ...	1*5/5		1
				Gheorghe – Constantin IONESCU, Daniela – Smaranda IONESCU (2009); <i>Phisycal and Chemical Techniques for Removing Nitrogen and Phosphorus from Residual Waters</i> – International Symposia Risk Factors for Environment and Food Safety & Natural Resources and Sustainable Development, Faculty of Environmental Protection, Nov. 6-7, Oradea, Vol. XIV, 732-735 pg. 1. [B+]/2010/BDI Ulrich's, Copernicus, DOAJ, EBSCO etc. Optimizing Phosphorus Removal By Chemical Addition At Oradea Wastewater Treatment Plant G Emil, I Gheorghe-Constantin, B Casian-Alin... - arhiconoradea.ro ... C., IONESCU Daniela – Smaranda (2009), Phisycal and Chemical Techniques for...– International Symposia Risk Factors for Environment and Food Safety & Natural Resources and Sustainable Development, Faculty of ... 2. [BDI] Emilia - Valentina Pantea (2015); <i>Studiul Tehnologiilor de Epurare ale Apelor Uzate Urbane și a celor din Industria Alimentară</i>, Revista “Impactul transformărilor socio-economice și tehnologice la nivel național, european și mondial”, nr.2, vol.II, pg.101-110; indexată SSRN, RePEc. http://nos.iem.ro/handle/123456789/11	2*5/2		5

3.2	Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv ERASMUS)			3.2.1	Internaționale	20		
				3.2.2	Naționale	10		
3.3	Membru în colectivele de redacție sau comitetele științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice, Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI			3.3.1	ISI	10		
				3.3.2	BDI	8	1	
				1	Scientific Reviews – Journal of applied engineering sciences, - B+ /2010/ BDI Ulrich's, Copernicus, DOAJ, EBSCO etc., volume 1(14): • Issue 1, 2011 http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Journal_Archives/Revista_2011/JOURNAL_OF_APPLIED_ENGINEERING_SCIENTIFIC_ISSUE_1.pdf • Issue 2, 2011 http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Journal_Archives/Revista_2011/JOURNAL_OF_APPLIED_ENGINEERING_SCIENTIFIC_ISSUE_2.pdf • Issue 3, 2011 http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Journal_Archives/Revista_2011/Issue3_sept.2011.pdf • Issue 4, 2011 http://www.arhiconoradea.ro/JAES/Journal_Archives/Revista_2011/Issue4_nov.2011.pdf	1*8		8
				3.3.3	Naționale și internaționale neindexate	5	1	
				1	Scientific References and Committee – Annals of the University of Oradea, B, Fascicle of Textiles-Leatherwork, volume VIII, 2007, B	1*5		5
3.4	Experiență de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ			3.4.1	Conducere	5*nr.ani desfăș.	3	
				1	Decan Facultatea de Textile-Pielărie (iunie 2006-ianuarie 2008)	5*1,66		8,30
				2	Șef de catedră (august-noiembrie 2005)	5*0,33		1,65
				3	Președinte Comisie Bacalaureat (2013, 2012, 2011, 2010, 2008, 2007, 2006)	5*7		35

				3.4.2	Membru	2*nr.ani desfăș.	7	
				1	Evaluator ARACIS în domeniul Inginerie Industrială, din anul 2011 http://www.mihaivladimirescu.ro/index.php/2011/03/01/noul-registru-national-de-evaluatori-aracis.pdf	2*5		10
				2	Senatul Universității din Oradea (2006-2008)	2*3		6
				3	Consiliul Facultății de Textile-Pielărie (1998-2004; 2006-2008)	2*10		20
				4	Comisii de admitere (1997-1998; 2005-2007)	2*5		10
				5	Comisii de examen de diplomă/disertație (2001-2007, 2011)/(2005-2007)	2*11		22
				6	Comisii de examen pe post (1995-2008)	2*14		28
				7	Juriul Concursului de creație artistică „Inspired.Fashion Design” http://2007.letsgetinspired.ro/cat.php?cat=1&action=4&lb=1 http://2008.letsgetinspired.ro/cat.php?cat=1&action=4&lb=1 http://2009.letsgetinspired.ro/juriu/fashion?page=1 http://2011.letsgetinspired.ro/juriu/fashion-design/ http://2012.letsgetinspired.ro/juriu/fashion-design/	2*5		10
3.5	Premii			3.5.1	Academia Romana	30		
				3.5.2	ASAS, AOSR, academii de ramura și CNCSIS	15		
				3.5.3	premii internaționale	10		
				3.5.4	premii naționale in domeniu	5	1	
					Diplomă de excelență acordată cu prilejul aniversării a 20 de ani de activitate a companiei MATRIX ROM, ca recunoaștere a contribuției aduse la dezvoltarea patrimoniului literar științific românesc - februarie 2013 (Editura MATRIX ROM este acreditată de Consiliul Național al Cercetării Științifice din Învățământul Superior)	5		5

3.6	Membru in academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.6.1	Academia Română			100		
		3.6.2	ASAS, AOSR si academii de ramura			20		
		3.6.3	Conducere asociații profesionale		Internaționale	30		
					Naționale	10		
		3.6.4	Asociații profesionale		Internaționale	5		
					I.E.E.E. (2007)	5	1	5
					Naționale	3		
					A.G.I.R. (2000-prezent)	3	1	3
		3.6.5	Organizații în domeniul educației și cercetării		Conducere	10		
					Membru	5		
TOTAL RECUNOAȘTEREA ȘI IMPACTUL ACTIVITĂȚII (A3)							267,94	
TOTAL							814,89	

*) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și publicate în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Referativnai Jurnal, Google Scholar.

**) de la ultima promovare (pentru cadrele didactice) sau ultimii 5 ani (pentru candidați din afara sistemului de învățământ)

***) se va lua în considerare, din bugetul total al proiectului, suma care revine instituției din partea căreia este Responsabil.

2. Formula de calcul a indicatorului de merit ($A = A1+A2+A3$):

$$A = \sum_i n_{1i} k_{1i} + \sum_i n_{2i} k_{2i} + \sum_i n_{3i} k_{3i}$$

unde: n_{pi} – numărul de activități din categorie;

k_{pi} – coeficient specific tipului și categoriei de activitate (conform tabelului anterior).

$$A = A1+A2+A3 = 253,90 + 293,05 + 267,94 = 814,89$$

CENTRALIZATOR
privind
ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE
(stabilite de către Comisia de Inginerie Industrială și Management)

DOMENIUL DE ACTIVITATE	CONDIȚII PROFESOR UNIVERSITAR		REALIZAT	
	Categorii și restricții	Punctaj	Categorii și restricții	Punctaj
Activitatea didactică / profesională (A1)	Cărți / capitole ca autor pentru profesor minim 2 prim autor	Minim 130 puncte	5 cărți 3 prim autor	253,90
	Manuale didactice/monografii pentru profesor minim 2 prim autor		2 manuale didactice 2 prim autor	
	Îndrumare de laborator/aplicații pentru profesor minim 2 prim autor		3 îndrumare de laborator/aplicații 3 prim autor	
Activitatea de cercetare (A2)	Articole în reviste cotate ISI Thomson-Reuters și în volume indexate ISI Proceeding** Minim 8 articole pentru profesor, din care 2 în reviste	Minim 230 puncte	7 articole ISI și 3 articole ISI Proceeding, de la ultima promovare 10 articole, din care 7 în reviste	293,05
	Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale,** Minim 8 articole pentru profesor		10 articole BDI și 4 articole B+, de la ultima promovare 14 articole	
	Director (D)/Responsabil (R) Granturi/proiecte câștigate prin competiție Minim 2D sau 4R pentru profesor		2 proiecte câștigate prin competiție 2D	
Recunoașterea impactului activității (A3)	–	Minim 70 puncte	–	267,94
TOTAL:		Minim 430 puncte	–	814,89

** de la ultima promovare (pentru cadrele didactice)

3. Condiții minimele (A_i)

Domeniul de activitate	Condiții profesor universitar	Realizat	Îndeplinirea standardelor minime naționale	
			DA	NU
Activitatea didactică / profesională (A1)	Minim 130 puncte	253,90	✓	
Activitatea de cercetare (A2)	Minim 230 puncte	293,05	✓	
Recunoașterea impactului activității (A3)	Minim 70 puncte	267,94	✓	
TOTAL	Minim 430 puncte	814,89	✓	

Confirm, prin prezenta, faptul că, datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Verificat:

Data, decembrie 2015

Președintele comisiei _____

Candidat,

Membrii comisiei _____



